PHÒNG GD VÀ ĐT PHÚ QUỐC

TRƯỜNG TH VÀ THCS

NGUYỄN TRUNG TRỰC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số: 196/KH-TH&THCS Dương Đông, ngày 26 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

Phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2022

của trường TH và THCS Nguyễn Trung Trực

Căn cứ Kế hoạch số 879/KH-SYT ngày 21/3/2022 của Sở Y tế tỉnh Kiên

Giang về phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2022 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang;

Căn cứ Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 28/3/2022 của Ủy ban nhân dân

về phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2022 trên địa bàn thành phố Phú Quốc.

Trường TH và THCS Nguyễn Trung Trực xây dựng kế hoạch phòng, chống

bệnh truyền nhiễm năm 2022, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Giảm tỷ lệ mắc và tử vong do các bệnh truyền nhiễm, khống chế kịp thời các

vụ dịch, không để xảy ra dịch lớn và kéo dài nhằm góp phần bảo vệ, chăm sóc,

nâng cao sức khỏe của Nhân dân và phát triên kinh tê, xã hội trên địa bàn thành

phố Phú Quốc. Tiếp tục thực hiện phương châm phòng, chống các loại dịch bệnh

không để dịch chồng dịch. Phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ, cách ly, kết

hợp vắc xin, không để lây lan, khoanh vùng dập dịch, điều trị hiệu quả.

2. Mục tiêu cụ thể

a) Phát hiện sớm và xử lý kịp thời, nhằm giảm số mắc và tử vong ở người do

các dịch bệnh truyền nhiễm đặc biệt là: dịch bệnh sởi, dịch cúm, bệnh dại, bệnh

viêm não vi rút; bệnh sốt xuất huyết, bệnh tay chân miệng, bệnh ho gà và các bệnh

truyền nhiễm khác; các bệnh có vắc xin thuộc Chương trình tiêm chủng mở rộng,

các bệnh lây truyền từ động vật sang người. Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể

ngăn chặn người nhập cảnh trái phép, phát hiện, giám sát, điều tra kịp thời các

trường hợp nghi ngờ hoặc tiếp xúc gần trường hợp bệnh dương tính với Covid-19,

thực hiện cách ly, điều trị và báo cáo kịp thời hạn chế tới mức thấp nhất dịch

Covid-19 lây lan ra cộng đồng.

b) Củng cố hệ thống giám sát để chủ động phòng, chống dịch bệnh truyền

nhiễm tại các tuyến xã, phường; báo cáo kịp thời, đầy đủ tình hình bệnh truyền

nhiễm theo quy định. Nâng cao năng lực phòng xét nghiệm trong thu thập, bảo

quản, vận chuyển mẫu bệnh phẩm và tiến hành xét nghiệm chân đoán sớm các tác

nhân gây bệnh.

c) Nâng cao chất lượng, thời lượng truyền thông giáo dục sức khỏe bằng

nhiều hình thức, bảo đảm công tác truyền thông, nhằm nâng cao nhận thức, thay

2

đổi hành vi vệ sinh phòng bệnh cho Nhân dân.

d) Đảm bảo tỷ lệ trẻ được tiêm chủng đạt từ 95% trở lên và giữ vững thành

quả thanh toán, loại trừ bệnh bại liệt, bệnh uốn ván sơ sinh quy mô trên toàn thành

phố, tiến tới loại trừ bệnh sởi, bệnh dại. Tăng cường đảm bảo công tác an toàn tiêm

chủng.

đ) Tham mưu/phối hợp các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và

của cộng đồng đối với công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm. Tăng cường

công tác phối hợp liên ngành nhằm triển khai có hiệu quả các biện pháp phòng,

chống dịch và kiểm tra, giám sát các hoạt động phòng, chống dịch tại địa phương.

e) Tăng cường công tác kiểm dịch Y tế tại khu vực biên giới, cửa khẩu nhằm

phát hiện sớm và ngăn chặn kịp thời không đề bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm nguy

hiểm xâm nhập vào địa bàn thành phố.

II. CHỈ TIÊU CHUYÊN MÔN

1. 100% bệnh, dịch bệnh mới phát sinh được phát hiện và xử lý kịp thời.

2. 100% các ca bệnh truyền nhiễm được báo cáo, cập nhật thông tỉn đúng

thời gian theo quy định.

3. 100% cán bộ làm công tác thống kê báo cáo bệnh truyền nhiễm được tập

huấn về giám sát, công tác thông tin, báo cáo bệnh truyền nhiễm, nâng cao chất và

hướng dẫn sử dụng báo cáo bằng phần mềm qua mạng internet.

4. Giảm số mắc, tử vong một số bệnh truyền nhiễm lưu hành và phổ biến

trên địa bàn so với trung bình giai đoạn 2016 - 2021, cụ thể:

- Bệnh tay, chân, miệng: Tỷ lệ mắc <100/100.000 dân, tỷ lệ tử

vong/mắc<0,05%.

- Bệnh sốt xuất huyết: Không để dịch xảy ra; tỷ lệ mắc < 150/100.000 dân;

tỷ lệ tử vong/mắc < 0,09%,

- Bệnh sởi: Không để dịch sởi lớn xảy ra và kéo dài; tỷ lệ mắc <10/100.000

dân; tỷ lệ tử vong/mắc < 0,09%.

- Tỷ lệ giám sát các trường hợp nghi sởi - rubella > 2/100.000 dân.

- Cúm A(H7N9), cúm A (H5NI): 100% ổ dịch được phát hiện, giám sát, xử

lý kịp thời; khống chê không để dịch bệnh bùng phát, lan rộng.

- Bệnh sốt rét: Không để dịch bệnh xảy ra; tỷ lệ mắc < 3,6/1000.000 dân; tỷ

lệ tử vong 0,02/100.000 dân.

 - Bệnh dại: Khống chế không có trường hợp tử vong.

- Các bệnh truyền nhiễm thuộc Chương trình tiêm chủng mở rộng: Duy trì

thành quả thanh toán bệnh bại liệt Bệnh Uốn ván sơ sinh: Tỷ lệ mắc: <0,6/100.000

dân; tỷ lệ tử vong < 0,5/100.000 dân.

- Bệnh tả: Giám sát phát hiện sớm, xử lý kịp thời ổ dịch; không để dịch bệnh

xảy ra, lan rộng.

3

- Các bệnh truyền nhiễm lưu hành khác: Giám sát, phát hiện sớm xử lý kịp

thời không đề gia tăng số mắc và xảy ra dịch bệnh.

- Dịch bệnh Covid-19: 100% khống chế và xử lý kịp thời các trường hợp

mắc Covid-19 trong cộng đồng theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nội dung thực hiện

Để duy trì thành quả đã đạt được trong năm qua trong công tác phòng, chống

dịch bệnh trên địa bàn thành phố. Chủ động xây dựng kế hoạch triển khai phòng,

chống các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm.

Căn cứ vào khả năng lây truyền của từng loại bệnh truyền nhiễm nhà trường

xây dựng kế hoạch chủ động phòng, chống một cách có hiệu quả. Chú trọng những

dịch bệnh đang lưu hành tại địa phương như: Covid-19, bệnh SXH, sốt rét,

HIV/AIDS, Thủy đậu, Chân - Tay - Miệng,...

2. Công tác tổ chức, chỉ đạo, điều hành

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm và mới nỗi ở

người phân công nhiệm vụ cho các thành viên.

- Xây dựng Kế hoạch, kịch bản phòng, chống dịch năm 2022 đáp ứng theo

từng tình huống dịch bệnh; có Kế hoạch kiểm tra, đôn đốc chỉ đạo. Ban Chỉ đạo

phòng, chống dịch phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế trong triển khai công tác

phòng, chống dịch.

- Tăng cường công tác truyền thông về phòng, chống dịch bệnh; thường

xuyên nắm bắt thông tin và có biện pháp chống dịch kịp thời; huy động sự tham

gia của toàn bộ hệ thống chính trị, các tổ chức xã hội và cộng đồng vào công tác

phòng, chống dịch khi có dịch xảy ra trên địa bàn, đặc biệt là các loại bệnh dịch

nguy hiểm mới nổi.

- Phát huy tối đa các biện pháp phòng, chống dịch bệnh chủ động bằng

vắcxin trong Chương trình tiêm chủng mở rộng. Đảm bảo tỷ lệ tiêm chủng đạt chỉ

tiêu đề ra, khuyến khích xã hội hóa tiêm chủng phòng bệnh.

- Đảm bảo đầu tư nguồn lực cho hoạt động phòng, chống dịch bệnh truyền

nhiễm.

3. Hoạt động truyền thông giáo dục

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức của

CBGVNV và HS về các biện pháp phòng, chống các loại bệnh dịch theo mùa, vệ

sinh cá nhân, vệ sinh ăn uống, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường,...

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền thông qua hệ thống phát thanh học

đường; qua hình thức cô động trực quan như pano, áp phích, tờ rơi, tờ gấp,.... Nội

dung và phương pháp tuyên truyền phải phong phú, hấp dẫn để CBGVNV và HS

dễ tiếp thu.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền cho cộng đồng về chương trình tiêm

4

chủng mở rộng nói chung và tiêm phòng vắc xin các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm

gây dịch, nhằm nâng cao nhận thức cho các tầng lớp Phụ huynh hiểu và đưa con

em đến tiêm phòng đây đủ, theo đúng quy định.

- Tổ chức các chiến dịch tuyên truyền vận động CBGVNV, PH và HS thực

hiện chiến dịch vệ sinh phòng, chống dịch bệnh trong toàn thành phố, kết hợp tổ

chức các chiến dịch tuyên truyền khác như hưởng ứng tuần lễ nước sạch và vệ sinh

môi trường, tháng hành động vệ sinh an toàn thực phẩm,...

4. Hoạt động chuyên môn

4.1. Các giải pháp giảm mắc

- Tiếp tục củng cố, nâng cao năng lực hệ thống giám sát dịch bệnh từ thành

phố đến xã, phường tăng cường giám sát dịch bệnh, chủ động dự báo, đảm bảo

phát hiện sớm, đáp ứng kịp thời trước mọi diễn biến của dịch bệnh, khống chế kịp

thời, không để dịch bệnh lớn xảy ra.

- Tăng cường hoạt động của mạng lưới y tế trường học trong việc phát hiện,

thông tin, báo cáo kịp thời ca bệnh dịch để xử lý dịch bệnh kịp thời, triệt để và huy

động sự tham gia của cộng đồng trong công tác phòng, chống dịch.

- Thực hiện điều tra dịch tễ ca bệnh, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh

đầu tiên để có biện pháp cách ly, thu dung, điều trị kịp thời; phân tích, dự báo xu

hướng phát triển của bệnh dịch ở từng ổ dịch để có biện pháp phòng chống thích

hợp.

- Chủ động dự báo các bệnh dịch nguy hiểm xảy ra tại địa phương để có biện

pháp phòng, chống.

- Thường xuyên cập nhật và tổ chức tập huấn về các quy định, quy trình

giám sát xử lý ổ dịch, phác đồ điều trị các bệnh truyền nhiễm gây dịch cho cán bộ,

nhân viên y tế. Tập huấn cho đội ngũ cộng tác viên (y tế trường học) những kiến

thức về giám sát, phát hiện ca bệnh dịch, công tác khai báo y tế, thông tin, báo cáo

bệnh truyền nhiễm và trang bị kỹ năng truyền thông phòng, chống dịch cho cộng

đồng.

- Tăng cường các biện pháp đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ

độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm, đặc biệt trong các dịp Tết và Lễ

hội.

- Tăng cường phối hợp, chia sẻ thông tin giữa các cơ quan có liên quan trong

công tác phòng chông lây nhiễm bệnh từ gia cầm, gia súc sang người.

- Đẩy mạnh các hoạt động y tế trường học, thực hiện tốt việc bảo vệ sức

khỏe cho học sinh.

4.2. Các giải pháp giảm tử vong

- Thực hiện phân tuyến thu dung điều trị theo đúng quy định của Bộ Y tế

theo từng loại bệnh.

- Đảm bảo đáp ứng các yêu cầu tại khu vực cách ly đối với từng loại dịch

bệnh. Thực hiện đúng quy chế cách ly, xử lý chống lây chéo theo quy định chuyên

5

môn.

- Đảm bảo đủ số lượng thuốc, trang thiết bị ,…. trong công tác khám chữa

bệnh và phòng, chống dịch bệnh.

- Đảm bảo phương tiện phòng hộ cho nhân viên y tế, … để đạt mục tiêu

giảm tử vong.

- Tăng cường đào tạo nâng cao chuyên môn nghiệp vụ cho nhân viên Y tế.

5. Công tác phối hợp liên ngành trong phòng, chống dịch bệnh

- Tăng cường phối hợp giữa các ngành trong công tác phòng, chống dịch

trên tất cả các lĩnh vực về công tác giám sát chặt chế và báo cáo tình hình dịch

bệnh và các biện pháp phòng chống.

- Huy động các đoàn thể xã hội tham gia vào công tác phòng, chống dịch

bệnh: Hội Liên hiệp phụ nữ, Đoàn Thanh niên, Hội Nông dân, Hội Chữ thập đỏ,...

trong phòng, chống dịch bệnh.

6. Chế độ thường trực và thông tin báo cáo

- Thực hiện nghiêm túc Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của

Bộ Y tê về hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền

nhiễm.

- Duy trì giao ban Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch các cấp, khi có tình huống

khẩn cấp sẽ triệu tập họp đột xuất để kịp thời chỉ đạo.

- Căn cứ diễn biễn tình hình dịch bệnh, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch tổ

chức kiểm tra công tác phòng, chỗng dịch trên địa bàn đã được phân công phụ

trách.

- Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch căn cứ vào Kế hoạch và nhiệm vụ cụ thể

của đơn vị, có trách nhiệm đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện công tác phòng, chống

dịch theo nhiệm vụ được phân công, tổ chức tốt công tác phối hợp, kết hợp giữa

các cơ quan trong công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Căn cứ Luật phòng, chống. bệnh truyền nhiễm ngày 21 tháng 11 năm2007,

Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm xử lý nghiêm các trường hợp người có hành

vi che dấu bệnh truyền nhiễm để lây truyền cho người khác.

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM:

1. Đối với Lãnh đạo Nhà trường:

- Xây dựng kế hoạch, thành lập Ban chỉ đạo tổ chức thực hiện kế hoạch

phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2022.

 - Chỉ đạo đưa nội dung phòng, chống bệnh truyền nhiễm vào chương trình

tuyên truyền giáo dục; chương trình giảng dạy trong các môn học và ngoại khóa

theo Hướng dẫn của Sở, Phòng Giáo dục và Đào tạo.

 - Tổ chức các buổi tọa đàm, nói chuyện chuyên đề phòng, chống bệnh

truyền nhiễm.

6

 - Bổ sung tài liệu, cập nhật các quy định của pháp luật về phòng, chống

bệnh truyền nhiễm trên cổng, trang thông tin điện tử của nhà trường.

 - Kiểm tra định kỳ hoặc đột xuất việc thực hiện kế hoạch của các chuyên

môn, đoàn thể, tổ chuyên môn, các bộ phận. Báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào

tạo theo yêu cầu.

 2. Đối với cán bộ, viên chức và nhân viên trong đơn vị:

 - Nghiêm túc thực hiện Kế hoạch phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm

2022 của đơn vị đã đề ra.

- Nghiêm túc thực hiện một số nhiệm vụ khác về thực hiện Kế hoạch phòng,

chống bệnh truyền nhiễm năm 2022 khi được Hiệu trưởng phân công.

 - Thực hiện đưa các nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục phòng, chống

bệnh truyền nhiễm vào chương trình giảng dạy trong các môn học, sinh hoạt cờ,

sinh hoạt lớp và ngoài giờ lên lớp theo Kế hoạch của nhà trường.

 - Gương mẫu thực hiện công tác phòng, chống bệnh truyền nhiễm; thường

xuyên tuyên truyền đến học sinh, phụ huynh, quần chúng nhân dân, người thân

trong gia đình,…

 - Phân công nhân viên Y tế phối hợp với Văn thư thực hiện công tác thông

tin báo cáo theo quy định về kết quả về thực hiện Kế hoạch phòng, chống bệnh

truyền nhiễm năm 2022 trong đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2022 của

trường TH và THCS Nguyễn Trung Trực. Yêu cầu các Phó Hiệu trưởng chuyên

môn, các tổ, đoàn thể, bộ phận, giáo viên, nhân viên, người lao động nghiêm túc

triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện có vấn đề khó khăn, vướng mắc liên

hệ Lãnh đạo nhà trường cùng nhau tháo gỡ./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT Phú Quốc;

- CM, tổ CM, các bộ phận;

- Toàn thể CBGVNV;

- Website của trường;

- Lưu: VT, HT, hồ sơ.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Anh Khoa